COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO

E DESENVOLVIMENTO RURAL - CAPADR

REQUERIMENTO N°              , DE 2019
(Do Sr. Nelson Barbudo)

Requer a realização de Audiência
Pública para debater o atual cenário da
EMBRAPA.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos do regimento comum e do regimento da Câmara

dos Deputados, a realização de Audiência Pública para debater o atual cenário

da EMBRAPA.

Convido para o debate:

 Ministra da Agricultura

 Presidente da EMBRAPA;

 Representantes da EMBRAPA

JUSTIFICAÇÃO

A Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária (Embrapa), vinculada

ao Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (Mapa), atua na

geração de conhecimento e tecnologias para a produção de alimentos, de fbras

e de fontes de energia. Sua missão é viabilizar soluções de pesquisa, de

desenvolvimento e de inovação para a sustentabilidade da agricultura em

benefício da sociedade brasileira. Tecnologias desenvolvidas pela Embrapa

ajudam a transformar a agricultura brasileira. Até a década de 1960, o Brasil

importava grande parte dos alimentos que consumia. O investimento em

ciência, a atuação em rede das instituições, a implantação de políticas públicas

e o empreendedorismo do agricultor brasileiro impulsionaram o uso de

tecnologia e a adoção de boas práticas no campo, com enorme impacto nas

2

opções de consumo, na redução dos custos com alimentos e nas exportações.

Hoje, o País é referência em ciência e tecnologia para a agricultura e um dos

maiores produtores de alimentos do mundo, capaz de exportar para cerca de

200 países.

Para buscar vencer os desafios enfrentados, e proporcionar uma

EMBRAPA cada dia mais forte e independente, rogo aos ilustres pares o apoio

para aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em         de                            de 2019.

Nelson Barbudo
Deputado Federal